Ockham expose, dans cet article, les conséquences théoriques qui s'ensuivent de la doctrine qu'il a soutenue dans son commentaire des *Sentences* au sujet du respect d'union entre la matière et la forme d'un composé substantiel. Si ce respect d'union est à concevoir comme une chose positive, relationnelle, alors il doit être considéré comme une partie essentielle du composé. L'objection se trouve déjà dans les questions sur la *Métaphysique* de Duns Scot³. Il est impossible de concevoir le respect d'union comme une chose relative car un

¹ Quaest. var. VI, art. 2, OTh VIII, p. 219: « Sed ponendo quod unio sit negatio ratione distinctionis praedictae et non sit aliquid positivum, non sequitur istud inconveniens, quia omne positivum potest distincte intelligi absque hoc quod intelligatur aliqua negatio. »

² Quaest. var. VI, art. 2, OTh VIII, p. 219: « Sed si dicas: impossibile est intelligere compositum nisi intelligamus partes uniri et per consequens etiam nisi intelligatur unio, igitur etc., respondeo quod aliud est intelligere compositum in se et aliud intelligere compositum esse compositum. Nam primum, puta quod illud est compositum, potest intelligi absque hoc quod intelligatur unio vel partes uniri, quia intelligendo ipsas partes absolutas. »

³ Jean Duns Scot, QMet. VIII, q. 4, éd. R. Andrews *et alii*, *Opera Philosophica* IV, p. 496 : « Aliter dicitur quod unitas compositi non est ex ratione materiae et formae absolute sumptarum, sed secundum quod sunt unitae. Et sic non manent sine composito. Contra hoc dupliciter : Primo, quia tunc argumentum de VII vel non valebit, vel sequitur quod compositum nec illis nec altero illorum sit unum, sed ipsa unione illorum, quae est relatio. Et ita quodlibet compositum essentialiter erit relativum, quia illud est de essentia cuiuscumque quo complete ipsum est unum essentialiter, quia eodem est ens et unum. ». Pourrait-on supputer qu'Ockham a lu cette question entre

composé substantiel serait un agrégat accidentel. Il faut donc renoncer à inclure un respect d'union dans l'essence du composé substantiel, sans renoncer à la thèse réductionniste selon laquelle un composé substantiel n'est rien de plus essentiellement que ses parties.

Pour répondre à l'objection de Duns Scot, Ockham met en place une notion inédite de distinction, notion à comprendre comme une séparation les unes des autres de choses naturellement unies. Par là, Ockham rejoint la réflexion d'Auriol sur le rapport entre la substance et l'accident¹. L'idée que l'unité de la matière et de la forme doit être pensée de façon négative rejoint en effet l'idée d'Auriol selon laquelle l'union entre l'accident et la substance doit être pensée comme une unité privative². Il semble bien que G. Pini ait raison de voir dans la thèse scotiste selon laquelle le terme de « res » est univoque pour la substance et pour l'accident un tournant conceptuel. Ce n'est pas tant le statut de l'accident qui soulève un problème pour les successeurs de Duns Scot que les différentes formes d'union entre les parties d'un composé. L'hypothèse interprétative de G. Pini devrait être étendue de la question du statut de l'inhérence à celle des rapports entre la matière et la forme.